do Brasil de 31 de dezembro de 2025, estima-se que tanto o índice de preço IGP-M quanto a
taxa de juros Selic, que é próxima ao CDI, diminua, indo de encontro a tendência do ano de
2025. A administração considera em suas projeções internas cenários com o CDI a 12,13% e
o IGP-M a 4%. No quadro abaixo, são considerados três cenários, partindo do cenário atual
(i) o provável que é aquele adotado pela Companhia e (ii) cenário com deterioração de 25%
da variável do risco considerado e (iii) cenário com deterioração de 50% da variável do risco
considerado. Esses cenários foram definidos com base em hipóteses de alterações das
variáveis chaves nas datas de vencimento dos respectivos contratos sujeitos a estes riscos.
Vale lembrar que os cenários apresentados estão sujeitos a ajustes relevantes em função de
variações de performance operacional da Companhia, que podem influenciar o seu nível de
endividamento e liquidez.

Proxxima Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2025
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

75

23. Instrumentos financeiros e gestão de risco--Continuação

g)  Análise de sensibilidade--Continuação

Total da Cenários
Risco Exposição Provável +25% +50% -25% -50%

Ativos financeiros:
Queda do CDI 77.634 87.051 79.988 82.342 75.279 72.925

Passivos financeiros:
Aumento do CDI 208.050 233.287 239.596 245.905 201.741 195.432

Aumento do IGPM 19.321 20.094 20.287 20.480 19.128 18.934

Impacto no resultado e no
patrimônio líquido (16.592) (30.157) (34.306) 4.148 8.296

Taxas utilizadas
CDI 12,13% 15,16% 18,20% 9,10% 6,07%

IGP-M 4% 5% 6% 3% 2%

24. Transações que não envolvem caixa

O CPC 03 (R2) / IAS 7 – Demonstrações de Fluxo de Caixa, requer que as transações de
investimento e financiamento que não envolvem o uso de caixa ou equivalente de caixa devem
ser excluídas das demonstrações de fluxo de caixa e apresentadas separadamente em nota
explicativa.

Todas as demonstrações que não envolveram o uso de caixa ou equivalente de caixa, ou seja,
que não estão demonstradas nas demonstrações de fluxo de caixa, estão demonstradas na
tabela abaixo:

2025 2024
Atividades de investimento
  Adições e remensurações do direito de uso 3.831 10.702